

**Århus den 28/10-19**

## **Brev til samtlige medlemmer af Folketingets Sundhedsudvalg**

### **HPV-vaccine til alle drenge??**

Folketinget har i forbindelse med finansloven for 2019 vedtaget, at vaccination mod HPV-virus fra den 1/9-19 skal omfatte drenge, der fylder 12 år EFTER den 1/7-19 – Drenge der er fyldt 12 år den 1/7-19, de må selv bekoste vaccinationen! Og er dermed ladt i stikken!

I første omgang har der været forskelsbehandling mellem drenge og piger i denne del af vores sundhedssystem. Og med den nye bekendtgørelse “glemmer” man den gruppe af drenge der er fyldt 12 år, men endnu ikke har fået vaccinen.

Hvorfor?

Tilbud om frivillig gratis HPV-vaccination til alle drenge vil bidrage til at forebygge smittespredning af den farlige virus. Vaccinationen forhindrer kræft (for piger livmoderhalskræft) for drenge i endetarm, mandler og penis. HPV-vaccinen er den eneste kendte vaccine, som med sikkerhed kan forhindre udvikling af alvorlige kræftformer hos både mænd og kvinder senere i livet.

Derfor skal ALLE vores drenge have tilbuddet om at få vaccinen betalt!

Det skal ikke være køn, alder eller familiernes økonomi, der afgør hvem der får tilbuddet om HPV-vaccinen. Sundhed skal være for alle – Er der nogen i sundhedsudvalget, der ikke er enige??

Det er for mig helt uforståeligt, at forslaget i sin tid er vedtaget med en diskrimination på alder.

Forebyggelse er altid bedre end helbredelse! Både når vi snakker om det menneskelige og sundhedsfaglige perspektiv, men også hvis man kigger på det økonomiske perspektiv.

Hvis ikke i retter op på den åbenlyse skævvridning der er besluttet lige nu, så kommer det til at gå ud over en lille specifik gruppe af drenge, der kommer til at få højere risiko for at få den mest udbredte seksuelt overførte infektion, risiko for at give den videre og efterfølgende udvikle HPV-relateret kræft og kønsvorter. Er det rimeligt?

Ved at lade denne lille gruppe af drenge i stikken, så er sundhed ikke for alle, men det afhænger af alder og økonomi. Det er ikke rimeligt!

Jeg har fået mange henvendelser omkring emnet og det der står klarest i min hukommelse er en mor jeg har talt med. Hun har to drenge på hver siden af skæringsdatoen den 1/7-19. Hun kan sende sin ene dreng til en betalt vaccination og vide, at han er vaccineret mod kønsvorter og visse former for HPV-relateret kræftformer senere i livet.

Den anden dreng må hun lade blive hjemme (fordi han er født på den ”forkerte” side af den 1/7-19), hun har desværre ikke har økonomi til at betale for vaccinationen til ham. Med vished om at han nu kommer i risikogruppen for at få kønsvorter og senere i livet udvikle visse former for HPV-relateret kræft. Et forfærdeligt dilemma for en mor, der vil det bedste for sine børn!

De ressourcestærke familier skal nok få deres børn vaccineret. Det er en skævvridning, hvis ikke vi kan hjælpe dem med færrest ressourcer. Sundhed skal være for alle, uanset køn, alder og økonomi.

Forebyggelse er bedre en helbredelse.

Så mit spørgsmål til Jer er kort og godt; agter i at tage sagen op igen? Og agter I at få lavet et tillæg til vedtagelsen, så den gælder ALLE drenge mellem 12-18 år, på lige fod med pigerne?

Det er ikke en sag, der kan vente – Vedtagelsen af HPV-vaccine til drenge er et rigtig godt skridt, men det er urimeligt, at det er alder og økonomi, der skal bestemme, hvem der kan få og hvem der selv skal betale.

Og det her må ikke blive en sag, der ender som kasterbold og en diskussion om hvilken kasse der skal dække denne forebyggende vaccine – Vores borgere er ikke interesserede i, om det er staten, regionen eller kommunen der betaler – Bare vi sørger for at alle har de samme muligheder!

Det er ikke altid, at man rammer i ”bull’s eye” på første skud – Men der er mulighed for at ændre beslutningen, lytte til borgerne og få lavet vaccinen for alle!

Jeg glæder mig til at høre, hvad I tænker og hvor lang tid der går, før alle drenge kan blive vaccineret og dermed undgå HPV-relateret kræft senere i livet.

Forebyggelse er ALTID bedre end helbredelse.....

Morten Bang, Venstre  
Medlem af byrådet i Favrskov  
Mail: [mbang@favrskov.dk](mailto:mbang@favrskov.dk)  
Tlf. 3162-8226